6

№ 1-823/2023

(12301320004000448)

(42RS0002-01-2023-003108-13) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 29 ноября 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Хрусталевой В.С., 

с участием государственного обвинителя – Головиной Е.С.,

потерпевшей ФИО6 Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Усольцевой М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, работающего неофициально по найму, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Беловского городского суда 

<

адрес> по ч.1 ст.119 УК РФ к 180 часам обязательных работ; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета УИИ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117, п. «в» ч.2 ст.115, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия;

- умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, а так же психического воздействия, направленного на запугивание Потерпевший №1, чтобы вызвать у нее чувство страха, подчинить ее себе психологически, пользуясь тем, что ФИО6 Н.В. не обращается за помощью в правоохранительные органы, будучи уверенным в своей безнаказанности, пренебрегая нормами морали в обращении с женщиной, пользуясь превосходством в физической силе, умышленно истязал ФИО6 Н.В., т.е. причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ. около 15.00 ч., находясь в кухне 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО6 Н.В., с целью умышленного причинения лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, применяя для реализации преступных намерений чугунную сковороду как предмет, используемый в качестве оружия, удерживая в правой руке, умышленно кинул указанную чугунную сковороду в область головы ФИО6 Н.В., в результате чего причинил ФИО6 Н.В. следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> которая влечет за собой временную нетрудоспособность, продолжительностью не свыше трех недель и по признаку кратковременного расстройства здоровья квалифицируются как легкий вред здоровью, то есть нанес телесные повреждения и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую 

<

данные изъяты>, т.е. нанес побои, свои действия сопровождал словами нецензурной брани в адрес ФИО6 Н.В., унижая ее человеческое достоинство, причиняя тем самым психические страдания;

- ДД.ММ.ГГГГ. около 21.00 ч., находясь в зале 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО6 Н.В., умышленно нанес потерпевшей, сидящей на диване, не менее четырех ударов кулаком в область лица и головы, затем в продолжение преступных действий умышленно, применив деревянный стул, нанес не менее четырех ударов деревянным стулом в область рук и плеч ФИО6 Н.В., в результате причинил потерпевшей: 

<

данные изъяты>, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью, то есть нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую 

<

данные изъяты> свои действия сопровождал словами нецензурной брани в адрес ФИО6 Н.В., унижая ее человеческое достоинство, причиняя тем самым психические страдания;

- ДД.ММ.ГГГГ. около 15.30 ч., находясь в кухне 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО6 Н.В., умышленно, применив металлический ковш, нанес потерпевшей, стоявшей в кухне, не менее одного удара металлическим ковшом в область головы, и не менее одного удара в область левой руки, чем причинил потерпевшей: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируется как повреждение, не причинившие вред здоровью, то есть нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие 

<

данные изъяты>, свои действия сопровождал словами нецензурной брани в адрес ФИО6 Н.В., унижая ее человеческое достоинство, причиняя тем самым психические страдания;

- ДД.ММ.ГГГГ. около 07.00 ч., находясь в зале 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий ФИО6 Н.В., подошел к ФИО6 Н.В., лежащей на диване, и умышленно, используя кухонную посуду, бросил металлический противень в ФИО6 Н.В., который попал в область лица и рук, тем самым причинил 

<

данные изъяты>, свои действия сопровождал словами нецензурной брани в адрес ФИО6 Н.В., унижая ее человеческое достоинство, причиняя тем самым психические страдания;

- ДД.ММ.ГГГГ. около 23.00 ч., находясь в зале 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий ФИО6 Н.В., подошел к ФИО6 Н.В., лежащей на диване, и умышленно нанес ей кулаком правой руки не менее трех ударов в область правой руки, тем самым причинил 

<

данные изъяты> т.е. нанес побои, свои действия сопровождал словами нецензурной брани в адрес ФИО6 Н.В., унижая ее человеческое достоинство, причиняя тем самым психические страдания.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ., около 13.00 ч., находясь в зале 

<

адрес> по 

<

адрес> в ходе ссоры с ФИО6 Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникших неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя для реализации своих преступных намерений металлическую шумовку как предмет, используемый в качестве оружия, нанес не менее трех ударов металлической шумовкой в область рук, грудной клетки ФИО6 Н.В., в результате чего причинил ей следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, который вызывает временную нетрудоспособность, продолжительностью свыше более трех недель и по признаку кратковременности расстройства здоровья квалифицируется как средний вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, при этом подтвердил показания с предварительного расследования.

По эпизодам по ч.1 ст.117 УК РФ /в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ/, по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ /ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 ч./ показал, что в настоящий момент он проживает по адресу: 

<

адрес> с матерью – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Взаимоотношения в семье сложные. Его мать иногда употребляет спиртное, так же на этой почве между ними происходят конфликты в связи с тем, что у нее имеется зависимость от алкоголя, и ему употреблять спиртное нужно постоянно, иначе он становится агрессивным. Последнее время с матерью ФИО6 Н.В. у него стали происходить конфликты, так как она постоянно круглосуточно ухаживает за лежащим отцом, и раздражала его своими необоснованным претензиями. Он в состоянии алкогольного опьянения не может совладать с собой и ничего с собой поделать не может. Все конфликты с матерью ФИО6 Н.В. происходят из-за того, что он часто употребляет спиртные напитки, понимает, что унижает мать. Он понимает, что его действия стали систематичными. Все конфликты с матерью происходят на бытовой почве, хотя понимает, что беспочвенно, но не может ничего с собой поделать и специально унижает мать, чтобы показать свое превосходство, чтобы подавить ее волю наносит ей побои. Также конфликты происходят, когда мать употребляет спиртное и начинает на него кричать и учить жизни. Он полностью сам отдает отчет своим действиям.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома по адресу: 

<

адрес> в обеденное время, примерно около 15.00 ч., мать и отец находились дома. Он употребил спиртное и зашел на кухню, хотел разогреть покушать. Он только открыл холодильник, на кухню зашла мать и стала опять учить его жить, что необходимо работать и покупать продукты питания. После мать стала выражаться нецензурной бранью в его адрес, его очень возмутило ее поведение, тогда он, находясь на кухне, правой рукой взял первое попавшееся в руку – кухонную чугунную сковороду с печки, и умышленно кинул ее в область головы матери. Он видел, что чугунная сковорода попала в волосистую часть головы матери, она заплакала, стала кричать, расстояние между ними было около 1,5 м. Он понимал, что тем самым причиняет ей 

<

данные изъяты>, оскорблял ее морально, он хотел ее унизить, она плакала. Он понял, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала. Потом он понял, что психологически подавил и подчинил волю матери. Потом он видел, что у матери на голове была 

<

данные изъяты>, из 

<

данные изъяты> нанесенной им чугунной сковородой. Он видел, что у матери ФИО6 Н.В. сильно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от нанесенного им удара. После он стал чистить картошку на кухне, мать убежала и вызвала полицию. Мать ФИО6 Н.В. выглядела расстроенной, заплакала, сильно переживала, после приезжали сотрудники полиции и опрашивали его, он пояснил, что ничего не помнит, мать не бил, таким образом хотел избежать наказания. Он ознакомлен с заключением СМЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 Н.В. имелся 

<

данные изъяты>, желает показать по данному поводу, что этот 

<

данные изъяты> образовался от того, как он нанес матери ФИО6 Н.В. ДД.ММ.ГГГГ удар чугунной сковородой в область головы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ., утром он ушел из дома, и вечером около 19.30 ч. он пришел домой по адресу: 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, поспал в спальне какое-то время. Примерно около 21.00 ч. он прошел в зал и решил переключить каналы, его любимый канал «РЕН ТВ», он взял пульт, стал переключать канал, мать опять стала ругаться и даже выражаться нецензурной бранью в его адрес, его очень возмутило ее поведение, тогда он, находясь в зале, подошел к матери, которая сидела на диване, и умышленно нанес не менее четырех ударов кулаком в область лица и головы матери, после взял в правую руку деревянный стул и нанес не менее четырех ударов деревянным стулом по левой стороне туловища, а именно по руке и плечу, мать ревела и спряталась в угол между шкафом в зале, он даже не понял, как мать выбежала на улицу. Он понимал, что тем самым причинял ей 

<

данные изъяты>, оскорблял ее морально, он хотел ее унизить, выражался нецензурной бранью в адрес матери, она плакала. Он понял, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала. Потом он понял, что психологически подчинил волю матери. Потом он видел, что у матери на глазах были синяки, она была расстроенная. После мать убежала и вызвала полицию. Мать ФИО6 Н.В. выглядела расстроенной, заплакала, сильно переживала, после приезжали сотрудники полиции и его опрашивали, он пояснил, что ничего не помнит, мать не бил, таким образом хотел избежать наказания. Он ознакомлен с заключением СМЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 Н.В. имелись 

<

данные изъяты>, все данные телесные повреждения причинил именно он ДД.ММ.ГГГГ 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. он находился дома по адресу: 

<

адрес> еще днем употребил спиртное, примерно около 15.30 ч. он спал на полу в зале, проснулся, видел, что отец лежал на диване, мать тоже была дома, у него сильно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с похмелья, он стал искать спиртное в доме и не мог найти, его все это разозлило. Еще мать опять стала говорить ему нравоучения, что нужно работать, помогать ей по дому, все по одному сценарию. Тогда он стал выражаться нецензурной бранью в адрес матери, в ответ она тоже стала ругаться, его очень возмутило ее поведение, тогда он, находясь в кухне, взял в правую руку металлический ковш, подошел к ней сзади, мать стояла на кухне, и умышленно нанес один удар металлическим ковшом в область головы матери, она закричала, и тогда он нанес еще один удар металлическим ковшом в область левой руки, мать от ударов заревела и выбежала на улицу. Он еще недолго поискал спиртное дома, но поиски положительного результата не принесли, тогда он пошел на улицу, чтобы найти спиртное. Он понимал, что тем самым, причиняя ей 

<

данные изъяты>, оскорблял ее морально, выражался нецензурной бранью в адрес матери, она плакала. Он понял, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала. Потом он понял, что психологически и морально подавил и подчинил волю матери. Потом он видел, что у матери на голове в теменной области была шишка, она была расстроенная. После мать убежала и вызвала полицию, после приезжали сотрудники полиции и опрашивали его, он пояснил, что ничего не помнит, мать не бил, таким образом хотел избежать наказания. Мать ФИО6 Н.В. выглядела расстроенной, заплакала, сильно переживала. Он ознакомлен с заключением СМЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 Н.В. имелся 

<

данные изъяты> все данные телесные повреждения причинил именно он ДД.ММ.ГГГГ 

Так ДД.ММ.ГГГГ. были январские праздники, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, он с матерью употреблял спиртное, после мать легла спать на диване, он проснулся, было ранее утро, хотел употребить спиртное, стал искать спиртное, не нашел. Он видел, что мать спит на диване, он спрашивал, где спиртное, но она не отвечала, тогда он взял со стола металлический противень и умышленно металлическим противнем кинул в сторону матери и попал ей в лицо, она проснулась, видимо от 

<

данные изъяты>, и стала плакать, он спрашивал, где спиртное, но мать только ревела, тогда он взял кухонную посуду и кинул в ее сторону, мать просила его успокоиться. Тогда он понял, что спиртного не найдет, после он ушел в спальню и лег спать, после приезжали сотрудники полиции и опрашивали его, он пояснил, что ничего не помнит, мать не бил, таким образом хотел избежать наказания. Он понимал, что тем самым, причиняя ей 

<

данные изъяты>, оскорблял ее морально, выражался нецензурной бранью в адрес матери, она плакала. Он понял, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала. Потом он видел, что у матери над верхней губой была 

<

данные изъяты>, она была расстроенная. После мать убежала и вызвала полицию. Мать ФИО6 Н.В. выглядела расстроенной, заплакала, сильно переживала. 

Так ДД.ММ.ГГГГ. он находился дома по адресу: 

<

адрес> уже в вечернее время, около 23.00 ч., он опять находился в состоянии алкогольного опьянения, мать опять начала кричать, учить его, орала, что-то выражалась нецензурной бранью в его адрес, его разозлило поведение матери, тогда он подошел к матери, которая находилась на диване, и умышленно нанес не менее трех ударов кулаком в область правой руки, мать просила его успокоиться. После он сел на диван и стал смотреть телевизор, после приезжали сотрудники полиции и опрашивали его, он пояснил, что ничего не помнит, мать не бил, таким образом хотел избежать наказания. Он понимал, что тем самым, причиняя ей 

<

данные изъяты>, оскорблял ее морально, выражался нецензурной бранью в адрес матери, она плакала. Он понял, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала. Потом он понял, что психологически и морально подавил и подчинил волю матери. Потом он видел, что мать она была расстроенная. 

Он понял, что его действия – нанесение побоев матери ФИО6 Н.В. стали системой его поведения, он понимал, что только таким образом он может заставить мать не злить его, чтобы она понимала, что не надо с ним так разговаривать, что он мужчина, хотя он понимает, что мать устала морально, что постоянно ухаживает ежедневно за лежачим отцом. По-другому к матери ФИО6 Н.В. он обращаться не мог, так как она иногда сама провоцировала его на такие действия и поступки, когда употребляла спиртное. Как поставить на место мать, он не знал, поэтому приходилось унижать ее физически и морально. Также осознает, что причиняет ей психические страдания, так как оскорбляет и унижает ее. В настоящее время он все обдумал, осуждает себя сам за свое преступное поведение, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.117 УК РФ – за систематическое причинение телесных повреждений ФИО6 Н.В. признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО6 Н.В. его родная мать, которая его родила и растила, он ее очень любит, он искреннее попросил прощения перед мамой, он уверен, что больше таких поступков совершать не будет.

По эпизоду по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ /ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 ч./ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, утром употребил спиртное, дома были мать и отец, он достал из холодильника 5 сырых яиц и выпил, а как оказывается, мать оставила их отцу, из-за этого у него с матерью произошел словесный конфликт, в ходе которого мать обзывала его обидными словами для мужчины, его это задело, и после того, как мать наговорила гадостей, она просто ушла на улицу, куда, ему не известно. Около обеда мать ФИО6 Н.В. пришла домой и легла спать в зале на диване, отец лежал на кровати. Время тогда было около 13.00 или 14.00 ч., точно не помнит, у них в квартире печное отопление, около истопной печи лежит металлическая шумовка, которой они кидают уголь в печку. И когда он вышел со спальни, то увидел, что мать спокойно лежит на диване, а его задели ее слова, тогда он стал выражаться нецензурной бранью в адрес матери, зашел на кухню и взял в правую руку металлическую шумовку, подошел к матери, которая лежала на диване, и умышленно нанес не менее трех ударов металлической шумовкой в область левой части ее тела, а именно – удары металлической шумовкой пришлись по руке, локтю и левому боку в области ребер, то есть все удары пришлись по левой стороне, так как мать лежала на правом боку. Конечно, от ударов мать проснулась, стала кричать и плакать, закрываться руками и накрывалась одеялом. Металлическая шумовка состоит из рукояти с закругленной ручкой и четырехугольным основанием (совком), всего он нанес не менее трех ударов металлической шумовкой, а именно – удары приходились ребром четырехугольным основанием (совка) по левой руке, левому локтю и левому боку матери ФИО6 Н.В., с целью причинения физических страданий матери. Слов угроз он не высказывал, мать видимо от 

<

данные изъяты> кричала и просила его успокоиться, и говорила, что ей скоро выходить из отпуска на работу, чтобы он перестал наносить ей удары. Он успокоился и перестал наносить удары, кинул металлическую шумовку на пол и ушел из квартиры. Ему известно, что мать сообщила о случившемся в полицию, на следующий день мать ФИО6 Н.В. возили в гор.больницу №, где матери ФИО6 Н.В. оказали помощь. Потом от сотрудников полиции стало известно, от нанесенных им ударов металлической шумовкой в область левой руки, левому локтю и левому боку матери ФИО6 Н.В. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 Н.В. имелись 

<

данные изъяты> которые квалифицируются как средний вред здоровью. Он полностью признает, что причинил данные телесные повреждения матери ФИО6 Н.В., которые квалифицируются как средний вред здоровью. Теперь он все осознал, подумал, что совершил, впредь такого не повториться, ему очень стыдно. Он попросил прощения у матери ФИО6 Н.В. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ за умышленное причинение среднего вреда здоровью с применением предметов, используемых в качестве оружия, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 238-244, т. 2 л.д. 10-14, 55-61). 

Виновность ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшей ФИО6 Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г. с предварительного расследования о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с супругом – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и сыном – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Взаимоотношения в семье сложные. Супруг ФИО6 А.А. самостоятельно себя обслуживать не может, так как перенес два инсульта, у него имеется 

<

данные изъяты>, она одна ухаживает за супругом. С рождения А. был очень добрый, всегда ей помогал, в школе учился очень хорошо, в начальной школе даже висел на доске почета. ФИО6 А. с восемнадцати лет стал злоупотреблять спиртным, нигде не работает, в жизни семьи не участвует. Она находится на пенсии, но еще работает официально в МАО СОШ № в должности кухонного работника, и на свои деньги они до сих пор содержат сына А., то есть покупают одежду, продукты питания, сигареты. В состоянии алкогольного опьянения сын Николаенко А. агрессивен, конфликтен. Понимая, что она физически не может противостоять ему, он ведет себя крайне неуважительно в отношении неё, это выражается в причинении побоев. Ранее она неоднократно обращалась в полицию по данным фактам. Сын ФИО6 А. ранее судим, трижды привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.119 УК РФ, также к административной, но это его не останавливало, так как он не боится наказания и ответственности за свое поведение. В происходящих конфликтах сын реагирует на её замечания, он в течение года неоднократно причинял ей 

<

данные изъяты> и моральные страдания. На суде, когда ФИО1 присуждали обязательные работы, которые он пока отрабатывал, вел себя спокойно, не употреблял спиртное, не ругался. ФИО1 никогда на людях не поднимет на неё руку, конфликты между ними всегда происходят один на один. Она всегда терпела, старалась не обращаться в полицию, так как ей было жалко её сына, он стал грубым, скрытным, постоянно возникают проблемы на бытовой почве, он меняется до неузнаваемости, как будто в него вселяется другой человек, контролировать свое поведение он не может. Находясь дома, сын оскорбляет и унижает ее, причем не из-за чего. Она стала бояться собственного сына, терпит все и каждый раз старается его не злить, не вступать с ним в конфликты, однако он как будто ищет повод, чтобы начать скандал, иногда малейшее ее слово в его адрес может «зажечь огонь». Последнее время сын изменился, стал провоцировать скандалы, все скандалы происходят на бытовой почве. Так же стали происходить ссоры из-за того, что она просила сына не злоупотреблять спиртным, устроиться на работу, на это сын постоянно конфликтовал, начинал ее избивать, подавлять ее волю, чтобы она успокоилась. Ведет себя агрессивно, как бешеный, ему сразу надо драться. Только смысла драться с ней она не видит, она все равно не может дать ему отпор, она намного слабее его, силы не равные. Она его боится, поэтому терпит все и лишний раз старается его не злить, заранее зная, чем все это для нее может закончиться. Лишний раз в полицию она обратиться тоже не может, боится, что он узнает, что она туда обратилась, сказал, что сразу прибьет. Сын в настоящее время не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками, которые тут же пропивает. Проживание стало невозможным из-за того, что ее родной сын стал систематически ее истязать путем причинения физической 

<

данные изъяты>, которая сопровождалась различного рода унижениями, которые причиняли ей психические страдания, и это все продолжалось на протяжении около года, с начала ДД.ММ.ГГГГ г. 

По эпизодам по ч.1 ст.117 УК РФ /в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ/, по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ /ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 ч./ показала, что ДД.ММ.ГГГГ. она находилась дома по адресу: 

<

адрес> в обеденное время, примерно около 15.00 ч., супруг лежал на диване, в этот момент она находилась на кухне, сын ФИО1 опять открыл холодильник и хотел взять продукты питания, она опять стала говорить, что нужно работать и покупать продукты питания, сын ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал избивать ее и оскорблять нецензурной бранью, она его очень боится, особенно когда сын ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Она знает, что сын ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения может снова начать ее избивать, и в ходе скандала на печке стояла кухонная чугунная сковорода, которая осталась ей от её мамы, сын ФИО1 подошел к печке и взял правой рукой сковороду чугунную и кинул в ее сторону, а именно в волосистую часть головы, от данного удара она почувствовала психические и физические страдания, чувствовала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, плакала, кричала и не могла поверить, что так можно обращаться с живым человеком. От удара чугунной сковородкой образовалось 

<

данные изъяты>, за медицинской помощью не обращалась. При этом сын ФИО1 слов угроз не высказывал, она почувствовала, что с головы побежало что-то теплое, она посмотрела, это была 

<

данные изъяты>, у нее все лицо было в 

<

данные изъяты> она просила сына ФИО1 успокоиться, но он просто стал дальше чистить картошку на кухне. Она не успела среагировать и увернуться от удара чугунной сковородой, так как произошло все очень быстро. Расстояние на кухне между ней и сыном было около 1,5 м., убежать возможности у нее не было. Она боялась, что сын ФИО1 ее может попросту убить, оказать ему сопротивления никакого не могла, так как она маленькая ростом, весом 44 кг., силы не равные. Она сразу же побежала к зятю ФИО3 №2 и рассказала о случившемся, он позвонил в полицию, так как ее сын ФИО1 ее избивает. Она не могла успокоиться, у нее очень сильно 

<

данные изъяты>, ее дочь Ольга успокаивала. Все происходящее видел ее супруг, который лежал на диване. Из телесных повреждений, нанесенных сыном ФИО1, у ее лишь только 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, больше у нее никаких телесных повреждений не было. 

<

данные изъяты> нанесенная ФИО1, находится на линии роста волос под волосами, визуально 

<

данные изъяты>) не видно, данный 

<

данные изъяты> не обезображивает ее лицо.

ДД.ММ.ГГГГ. она находилась дома по адресу: 

<

адрес> с супругом. В вечернее время, около 19.30 ч., домой вернулся сын ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, и опять, не имея никакого серьезного повода, устроил скандал, а причиной этому послужило то, что сын ФИО1 желает, чтобы по телевизору транслировались только те передачи, какие он хочет смотреть, по этому поводу неоднократно разбивал пульты от телевизора, и в этот день ситуация повторилась. Около 21.00 ч. она стала спорить с сыном ФИО1, потому что хотела смотреть другой канал. Тогда сын ФИО1 подбежал к ней, стал выражаться нецензурной бранью, она сидела на диване, и сын нанес ей не менее четырех ударов кулаком в область лица и головы. Затем схватил находившийся рядом деревянный стул, которым нанес не менее четырех ударов по левой стороне туловища, а именно в область левой руки и плеча, от данных ударов она почувствовала психические и физические страдания, также чувствовала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, она плакала и не могла поверить, что так можно обращаться с живым человеком. Самые страшные ощущения она снова ощутила от происходящего, от этого ужаса, который она испытала в тот момент, она забилась в угол между шкафом, стала закрывать руками лицо и голову, ей было очень больно. Тогда ей казалось, что ее родной сын не сможет остановиться, она умоляла сына, чтобы он ее не убил. Она просила успокоиться, плакала, но сына это только забавляло. И в какой-то момент ей удалось выбежать на улицу и вызвать сотрудников полиции. Помимо очень сильной 

<

данные изъяты> она испытала еще душевные страдания. Очень страшно осознавать, что твой ребенок, которого ты растила, поднимает на тебя руку. После она, конечно, пришла к зятю ФИО3 №2 и рассказала о случившемся. Она понимает, что поведение сына ФИО1 направленно на оскорбление ее как человека, он просто ее так унижает как личность. Из телесных повреждений, нанесенных сыном ФИО1, у нее лишь только 

<

данные изъяты>, больше у нее никаких телесных повреждений не было. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в обеденное время примерно, около 15.30 ч., она находилась дома, супруг лежал на диване, сын ФИО1 спал на полу, будучи в состоянии алкогольного опьянения. Она обратилась к нему, попросив о помощи – принести угля. Сын ФИО1 отказался в категоричной форме, снова повел себя агрессивно. Она очень устала, ее удручает его поведение. Она стала настаивать на том, чтобы сын помогал, так как он живет с ними в доме, однако не принимает никакого участия, но сына ФИО1 не интересовали ее доводы, она говорила сыну, что раз не работаешь, то помогай хотя бы по дому, так как она уже не молода, на пенсии и продолжает работать. ФИО1 нужно было выпить еще, он начал кричать на нее и высказываться нецензурно, потому что никак не мог найти в доме спиртное. Все происходило в кухне квартиры, она в какой-то момент отвлеклась, в следующий момент она испытала 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, и как ей прилетел металлический ковш в голову, она даже не поняла, от данного удара она почувствовала психические и физические страдания, так же она чувствовала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, у нее потемнело в глазах и поплыли «звездочки», она закричала, что ты делаешь, на что сын ФИО1 подбежал к ней и нанес ковшом удар по левой руке, она понимала, что нужно спасаться бегством, она выскочила на улицу, где она смогла по своему телефону сообщить о случившемся в полицию. Когда она вернулась домой, то сына дома не обнаружила, все происходящее видел ее супруг, но сделать он ничего не мог, так как он лежащий 

<

данные изъяты>. Супруг ей сказал, что у нее на голове образовались 

<

данные изъяты>, а она сама сразу и не поняла, пока не подошла и не увидела в зеркало. Супруг словесно заступается за нее, чтобы их родной сын ее не избивал, но сына это не останавливает. В настоящий момент данный металлический ковш (заводской) она выкинула, так как сломалась ручка. От удара металлическим ковшом образовался 

<

данные изъяты>, за медицинской помощью не обращалась. При этом сын ФИО1 слов угроз не высказывал. Оказать сыну ФИО1 сопротивления никакого не могла, так как она маленькая ростом, весом 44 кг., силы не равные. Она снова побежала к зятю ФИО3 №2 и рассказала о случившемся, они проживают в одном доме барачного типа, только в разных квартирах. Помимо очень сильной физической 

<

данные изъяты> она испытала еще душевные страдания. Она не могла успокоиться, у нее очень сильно 

<

данные изъяты>. Из телесных повреждений нанесенных ФИО1 у нее лишь только 

<

данные изъяты>, больше у нее никаких телесных повреждений не было. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. были январские праздники, она находилась дома по адресу: 

<

адрес> с супругом и сыном ФИО1 употребляли спиртное. Рано утром, около 07.00 ч., она лежала на левом боку на диване в зале, дремала, на столике в зале лежали – кухонная посуда, противень металлический с бутербродами со шпротами. Она проснулась от 

<

данные изъяты>, она увидела, что падает металлический поднос с бутербродами, от данного удара она почувствовала психические и физические страдания, так же она чувствовала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, напротив нее стоял сын ФИО1 и после он начал кидать в нее различную посуду, она закричала, что ты делаешь, на что сын ФИО1 не реагировал, просто выражался нецензурной бранью в ее адрес, она заплакала, ведь это продукты и посуда, на которые она зарабатывает. Она не знает, почему, но сын ФИО1 успокоился и пошел в спальню лег спать. Она сразу же по своему телефону сообщила о случившемся в полицию, и ФИО1 спал до приезда сотрудников полиции. После она как всегда пришла к зятю ФИО3 №2 и рассказала о случившемся. Из телесных повреждений, нанесенных сыном ФИО1, у нее лишь только 

<

данные изъяты>, больше у нее никаких телесных повреждений не было, данные повреждения видели ее супруг и зять. Прохождение СМЭ не считает целесообразным, так как в больницу она не обращалась, и в данное время телесные повреждения не имеются. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время она находилась дома по адресу: 

<

адрес> с супругом и сыном ФИО1 она занималась домашними делами, немного употребила спиртное. Она опять начала разговор с сыном ФИО1 по поводу того, что нужно все-таки устроиться на работу и помогать ей по хозяйству, ведь она уже пенсионерка, отец 

<

данные изъяты> лежащий, за ним ухаживать нужно, что ей тяжело, уголь таскать, убираться, готовить. Сын ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, разозлился, стал выражаться нецензурной бранью в ее адрес, чтобы подавить ее волю, а она просто устала тянуть всех одна. И в ходе словесного конфликта, время было примерно около 23.00 ч., сын ФИО1 подошел к ней и нанес не менее трех ударов кулаком в область правой руки, от данных ударов она почувствовала психические и физические страдания, так же она чувствовала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, она закричала, на что сын ФИО1 стал кричать еще громче, а потом просто сел на диван и стал смотреть телевизор. Тогда она вышла на улицу и позвонила в полицию, и сообщила о случившемся. Из телесных повреждений, нанесенных сыном ФИО1, у нее лишь только 

<

данные изъяты>, больше у нее никаких телесных повреждений не было, данные повреждения видели ее супруг, зять. Прохождение СМЭ не считает целесообразным, так как в больницу она не обращалась, и в данное время телесные повреждения не имеются. Она чувствовала себя униженной, ей было очень больно и морально, и физически, что ее родной сын ФИО1 ее не уважает, избивает, ей не понятно его поведение. Она желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за истязание ее по ч.1 ст.117 УК РФ, поскольку поведение сына ФИО1 она расценивает, как систему, он издевался над ней на протяжении года, ей показалось пережитое время вечностью, стыдно было выйти на улицу с имеющимися повреждениями на теле, она понимает, что ее и отца уговоры не действуют, ей было не только больно в момент, когда сын ФИО1 наносил ей удары, но обидно, так как он оскорблял ее обидными словами и смеялся над ней, не проявляя ни капли милосердия, ни снисхождения. Кроме этого она опасается, что в очередной ссоре, в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 убьет ее или нанесет ей удар в область головы или другого жизненно важного органа, и данный удар может оказаться для нее смертельным. Сын ФИО1 добровольно от алкогольной зависимости избавиться не желает. Она просит помощи, она не может больше терпеть дальнейшие унижения, избиения, настаивает на направлении уголовного дела в суд, поскольку ФИО1 должен быть наказан за совершенные в отношении нее преступления, чтобы в дальнейшем он думал о своем поведении.

По эпизоду по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ /ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 ч./ показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, так как была в отпуске. Утром она оставила для супруга пять сырых яиц, но сын ФИО1 взял и выпил их, у них произошёл словесный конфликт. Примерно около 13.00 ч. она легла спать на диване, супруг лежал на кровати, сын ФИО1 был в спальне. И когда она спала на диване в зальной комнате, проснулась от 

<

данные изъяты> и увидела, что ее сын ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, стоит около нее, а в правой руке металлическая шумовка, и сын ФИО1 стал наносить металлической шумовкой удары в область левой части ее тела, так как она лежала на правому боку. Он нанес не менее трех ударов металлической шумовкой в область левой части ее тела, а именно по руке, локтю и левому боку, она стала закрываться руками, старалась спрятаться под одеяло, закрывала руками лицо, в какой-то момент сын ФИО1 нанес один из ударов металлической шумовкой, который пришелся по левому боку в область 

<

данные изъяты>, от чего она испытала сильную 

<

данные изъяты>. Ей скоро нужно было выходить из отпуска на работу, она кричала, просила ее не бить по лицу, когда она заревела навзрыд, то сын ФИО1 перестал наносить ей удары металлической шумовкой, всего сын ФИО1 нанес ей не менее трех ударов металлической шумовкой. После всего сын ФИО1 просто ушел из дома, и тогда она позвонила в полицию и сообщила о случившемся, время было около 14.20 ч., то есть сын ФИО1 наносил ей удары металлической шумовкой по времени около 14.00 ч. У нее очень 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а именно в области 

<

данные изъяты>, ей было больно вздохнуть, скорую помощь она не вызывала. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции и увезли ее в гор.больницу №, где ей оказали помощь и поставили диагноз: 

<

данные изъяты>. Находясь уже дома, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не прекращалась, она не могла дышать нормально, принимала 

<

данные изъяты>, ранее у нее никаких 

<

данные изъяты> или других частей тела не было. Все происходящее видел ее супруг, который лежал на диване, после она рассказала своему зятю. Из телесных повреждений нанесенных сыном ФИО1 у нее были повреждения: 

<

данные изъяты>. Никаких исковых и моральных требований заявлять не будет. Она желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, поскольку прощать его она не намерена и настаивает на направлении уголовного дела в суд (т. 1 л.д. 136-142, 186-188, 224-226).

Показаниями свидетеля ФИО3 №2 от ДД.ММ.ГГГГ. с предварительного расследования о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с супругой ФИО10 и двумя 

<

данные изъяты> детьми. Потерпевший №1 приходится ему тещей, проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругом ФИО3 №1 и сыном ФИО1. Они проживают в одном бараке, они с семьей на первом этаже, а семья ФИО1 на втором этаже. Тесть ФИО6 А.А. самостоятельно себя обслуживать не может, перенес два инсульта, имеется 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 одна ухаживает за тестем. ФИО1 уже давно злоупотребляет спиртным, нигде не работает, живет за счет зарплаты матери и пенсии по инвалидности отца. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения постоянно устраивает дома скандалы и наносит побои Потерпевший №1. Обо всех побоях, причиненных его теще, ему известно, потому что ФИО6 Н. всегда бежит к ним и обращается за помощью. Ранее ФИО6 Н. неоднократно обращалась в полицию по данным фактам. Так же ФИО1 ранее судим, трижды привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, но это ФИО1 не останавливало. ФИО6 Н. может с положительной стороны, она очень добрая, не конфликтная, помогает им с детьми. Охарактеризовать ФИО1 может с отрицательной стороны, так как он не работает, ведет паразитический образ жизни за счет родителей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15.20 ч., к ним пришла Потерпевший №1 в слезах, на голове в волосистой части головы была кровь и рассказала, что дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе конфликта на бытовой почве, стал избивать и оскорблять нецензурной бранью Потерпевший №1, а после ФИО1 взял сковороду чугунную и кинул в нее, удар чугунной сковородой пришелся в волосистую часть головы, где образовалось 

<

данные изъяты> он сам позвонил в полицию и сообщил о случившемся, так как иного способа оказать влияние на ФИО2 он не видит, так как он с ним неоднократно разговаривал и просил не трогать тещу Потерпевший №1, пока ФИО1 трезвый вроде понимает, но когда ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения, то ведет себя агрессивно, никого не слушает, делает, что захочется. Было видно, что Потерпевший №1 была очень расстроена произошедшим, у нее очень сильно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сильно переживала. Потерпевший №1 сказала, что у нее уже нет сил терпеть постоянные побои без всякого повода от своего родного сына ФИО2. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ., вечером, во сколько именно, не помнит, он находился дома, к ним домой пришла заплаканная Потерпевший №1, на лице были 

<

данные изъяты>, на руках 

<

данные изъяты>, и Потерпевший №1 опять рассказала, что вечером ФИО2 пришел домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, и устроил конфликт из-за телевизора, ФИО2 нужно было смотреть его каналы, и в ходе конфликта он стал оскорблять нецензурной бранью Потерпевший №1 и после ФИО1 подошел к Потерпевший №1, которая сидела на диване, и нанес не менее четырех ударов кулаком в область лица и деревянным стулом нанес не менее четырех ударов по левой стороне туловища Потерпевший №1, после она сообщила в полицию. Он хотел поговорить с ФИО2, но Потерпевший №1 пояснила, что бесполезно разговаривать, пока он в состоянии алкогольного опьянения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. был выходной, ближе к вечеру, во сколько именно, он не помнит, к ним домой пришла заплаканная Потерпевший №1, на голове у нее была 

<

данные изъяты>», он сразу понял, что опять ФИО1 избил тещу. После со слов Потерпевший №1 стало известно, что ФИО1 спал на полу в состоянии алкогольного опьянения, когда проснулся, то Потерпевший №1 просила принести угля, на это ФИО2 стал вести себя агрессивно, выражался нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1 и стал искать спиртное дома. Как пояснила Потерпевший №1, она с ФИО2 находились на кухне, ФИО1 сзади нанес ей один удар металлическим ковшом, от данного удара у нее образовалась шишка и потемнело в глазах, и нанес один удар металлическим ковшом по левой руке Потерпевший №1, после она выбежала из квартиры и сообщила в полицию. Он поднялся в квартиру ФИО6, но в квартире ФИО2 не было, лежал только отец. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. были новогодние праздники, ему известно, что Потерпевший №1 и ФИО2 употребляли спиртное дома. Утром в окно он увидел, что приехали сотрудники полиции, он сразу понял, что опять видимо ФИО1 избил тещу. После, когда сотрудники уехали, Потерпевший №1 спустилась к ним домой и рассказала, что она спала и проснулась от 

<

данные изъяты> справа, Потерпевший №1 увидела, что около нее упал металлический поднос с бутербродами, напротив ФИО1 выражался нецензурной бранью в ее адрес, после начал со стола кидать различную посуду, Потерпевший №1 заплакала, тогда ФИО2 успокоился и лег в спальне спать, после она сообщила в полицию. У Потерпевший №1 была 

<

данные изъяты>, в больницу Потерпевший №1 не обращалась. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время он находился дома, вечером, во сколько именно, не помнит, пришла Потерпевший №1, она была заплаканная и рассказала, что она немного употребила спиртное, опять начала разговаривать с ФИО2, по поводу того, что необходимо работать и перестать употреблять спиртное, на это ФИО2 стал выражаться нецензурной бранью, орать. В ходе словесного конфликта ФИО2 подошел к теще и нанес не менее трех ударов кулаком в область правой руки Потерпевший №1, от чего она заплакала и спустилась к ним домой. Потерпевший №1 плакала, у нее очень сильно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в больницу Потерпевший №1 не обращалась. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, вечернее время он приехал с работы, на улице он встретил Потерпевший №1, она была заплаканная, курила часто. После со слов Потерпевший №1, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов она легла спать на диване, проснулась от 

<

данные изъяты> так как ФИО2, удерживая в руке металлическую шумовку нанес удары по левой части ее тела, а именно нанес удар металлической шумовкой по левой руке, локтю и левому боку, и один из ударов металлической шумовкой пришелся по левому боку в область ребер, от чего Потерпевший №1 испытала сильную 

<

данные изъяты>. Потерпевший №1 заплакала и просила ФИО2 не больше не бить, так как ей скоро выходить на работу, как пояснила, Потерпевший №1 она пыталась закрыться одеялом. После почему, то ФИО2 успокоился и ушел из квартиры, после Потерпевший №1 позвонила в полицию и сообщила о случившемся. После ему известно, со слов Потерпевший №1, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ее возили в гор.больницу №, где ей оказали помощь и поставили диагноз: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 20-23).

Показаниями свидетеля ФИО6 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ с предварительного расследования, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №2 (т. 2 л.д. 27-31).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Заявлением потерпевшей ФИО6 Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> нанес ей телесные повреждения по лицу и телу (т. 1 л.д. 24). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у гр. ФИО6 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ., имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> Вышеописанные повреждения могли образоваться при обстоятельствах, указанных в постановлении. Данные повреждения, образовались от воздействия твердого тупого предмета (предметов) в срок около 2-5 суток до момента проведения судебно-медицинской экспертизы. Вышеописанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (т. 1 л.д. 33-34).

Заявлением потерпевшей ФИО6 Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ее сына ФИО1, который на протяжении ДД.ММ.ГГГГ г. систематически истязает ее, причиняя ей 

<

данные изъяты> и моральные страдания, она опасается за свою жизнь (т. 1 л.д. 44). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у гр. ФИО6 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Характер повреждения не отображает контактной части травмирующего предмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляется возможным, по подобную морфологическую характеристику имеет ковш, что не исключает возможность получения вышеуказанного повреждения, в результате воздействия данного травмирующего предмета, возможно, при обстоятельствах, указанных в настоящем постановлении. 

<

данные изъяты> не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждения, не причинившие вреда здоровью (т. 1 л.д. 63-64).

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому было принято заявление потерпевшей ФИО6 Н.В., в котором она просит привлечь к ответственности ее сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ около 07.30 ч., находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, причинил ей телесные повреждения – целенаправленно кидал в нее бытовыми принадлежностями (т. 1 л.д. 77).

Заявлением потерпевшей ФИО6 Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности ее сына ФИО1, который нанес ей побои (т. 1 л.д. 83). 

Заявлением потерпевшей ФИО6 Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности ее сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ нанес ей побои сковородкой (т. 1 л.д. 163). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у гр. ФИО6 Н.В., ДД.ММ.ГГГГ., имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, являющийся следствием заживления 

<

данные изъяты> Данное повреждение образовалось от воздействия твердого тупого предмета, в срок около 6-12 месяцев до момента проведения судебно-медицинской экспертизы. Повреждение у потерпевшей образовались от однократного травмирующего воздействия. Вышеописанная 

<

данные изъяты> влечет за собой временную нетрудоспособность, продолжительностью не свыше трех недель, и по признаку кратковременного расстройства здоровья квалифицируется как легкий вред здоровью (т. 1 л.д. 172-174).

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому было принято заявление потерпевшей ФИО6 Н.В., в котором она просит привлечь к ответственности ее сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 ч., находясь по адресу: 

<

адрес> причинил ей телесные повреждения – нанес несколько ударов металлической шумовкой по левой руке и по телу с левой стороны (т. 1 л.д. 197).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в 2-х этажном деревянном доме. Осмотром установлено, что квартира состоит из двух комнат и кухни. Войдя в квартиру, из коридора направо расположена кухня, далее спальня и прямо из коридора идет зальная комната, в которой с правой стороны расположена деревянная мебель (стенка), около окна стоит тумба с телевизором и холодильник. С левой стороны располагается диван, на котором спала ФИО6 Н.В. в момент, когда ФИО1 наносил ей побои металлической шумовкой, далее располагается кровать. В ходе осмотра места происшествия изъята металлическая шумовка (т. 1 л.д. 208-211).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у гр. ФИО6 Н.В., ДД.ММ.ГГГГр., имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> что подтверждается данными объективного осмотра при обращении за медицинской помощью, клинической картиной, характерной для данного вида 

<

данные изъяты>, результатом лабораторного обследования (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ). 

<

данные изъяты>, образовались от воздействий твердого тупого предмета (предметов). С вышеуказанными телесными повреждениями гр. ФИО6 Н.В. ДД.ММ.ГГГГ обратилась за медицинской помощью. 

С учетом имеющихся повреждений, локализации, а также возможности образования нескольких повреждений от однократного воздействия, в область туловища и конечностей было причинено не менее двух травмирующих воздействий. 

<

данные изъяты>, согласно п. 7.1. Приказа министерства здравоохранения и социального развития РФ № н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», вызывает временную нетрудоспособность продолжительностью свыше трех недель и по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируется как вред здоровью средней тяжести. 

<

данные изъяты> согласно п. 9 названного выше приказа, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируется как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека (т. 1 л.д. 218-219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь. При входе в квартиру следует коридор. С левой стороны от входа следует зальная комната, в которой с левой стороны по периметру располагаются диван, окно, телевизор, стол, холодильник, тумбочка. 

Со слов ФИО6 Н.В., именно в данной комнате ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 ч. ее сын ФИО1 нанес ей не менее 4 ударов кулаком в область лица и головы, после чего схватил деревянный стул и нанес им не менее 4 ударов по левой стороне туловища. ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 ч. в зальной комнате ФИО6 А.А. начал кидать различную посуду в ФИО6 Н.В., от чего она испытала физическую 

<

данные изъяты> 

Далее по периметру коридора следует спальная комната, за ней следует кухня, при входе в кухню в ней по периметру располагаются печь электрическая, стол, холодильник, окно, стол №. 

Со слов ФИО6 Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в районе 15.00 ч. ее сын ФИО1 кинул в нее чугунную сковороду и попал в волосистую часть головы, все это произошло в кухне. Так ДД.ММ.ГГГГ около 15.30 ч. в кухне ФИО1 нанес металлическим ковшом удар в область головы матери ФИО6 Н.В. и один удар ковшом по левой руке. Данный ковш ФИО6 Н.В. выкинула, так как сломался. ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 ч., находясь в квартире, ФИО1 нанес не менее трех ударов кулаком в область правой руки ФИО6 Н.В. 

В ходе осмотра места происшествия изъята чугунная сковорода (т. 2 л.д. 51-54).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому объектом осмотра являются предметы, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- чугунная сковорода, которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 ч. причинил телесные повреждения ФИО6 Н.В. Осмотром установлено, что сковорода имеет значительные повреждения: отсутствует рукоять, у основания ее крепления располагается металлический болт с гайкой, внутри по всему периметру сковорода имеется значительные эксплуатационные царапины (возможно, от бытовых столовых приборов: ножа или вилки), снаружи основание имеет следы горения от эксплуатации по назначению (приготовления продуктов питания), диаметр сковороды 25 см.;

- металлическая шумовка, которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 ч. причинил телесные повреждения ФИО6 Н.В. Осмотром установлено, что металлическая шумовка состоит из рукояти с закругленной ручкой, общей длинной 68 см., и четырехугольным основанием, полотно которого имеет размер 19 х 12 см. Металлическая шумовка покрыта тонким слоем угольной крошки (т. 2 л.д. 86-91).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшей и свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. 

При этом, каких-либо существенных противоречий в показаниях потерпевшей, свидетелей по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение и которые бы повлияли на существо обвинения, доказанность вины подсудимого ФИО1 и квалификацию его действий, судом не установлено.

Так, вышеприведенные показания потерпевшей, свидетелей согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, месту, времени совершения преступлений, и по иным вопросам, входящим в предмет доказывания по уголовному делу, совпадают в значимых деталях, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, документами, вещественными и иными доказательствами, в связи с чем, не вызывают сомнений в своей достоверности.

Кроме того, на этапе предварительного расследования дела, от ФИО1 не поступало ходатайств о намерении оспорить показания потерпевшей и свидетелей путем очной ставки с ними и более того, свою причастность к событиям, о которых сообщила потерпевшая, подсудимый не отрицал, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора и в судебном заседании.

Наличие телесных повреждений, количество травмирующих воздействий, механизм образования, срок их причинения и степень тяжести вреда здоровью потерпевшей ФИО6 Н.В. подтверждаются заключениями судебных медицинских экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями потерпевшей, свидетелей и не оспариваются самим подсудимым. 

Каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных органами предварительного расследования при производстве по данному уголовному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.117 УК РФ как истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ. по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; 

по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ. по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося отрицательно, работающего неофициально, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает по каждому из преступлений признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных и правдивых пояснений до обстоятельствам дела, состояние здоровья его (в том числе психического) и его близких родственников, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Исходя из характеристики ФИО1, сведений об его образе жизни, злоупотреблении спиртными напитками, суд не усматривает оснований для признания в его действиях в качестве отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, в судебном заседании также не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и возложением обязанностей, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказаний.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62, ч.2 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117, п. «в» ч.2 ст.115, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ и назначить наказание по:

ч.1 ст.117 УК РФ /по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ/ в виде 1 года лишения свободы;

п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ /по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ/ в виде 8 месяцев лишения свободы;

п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ /по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ/. в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу – чугунную сковороду, металлическую шумовку – хранить по месту их нахождения, деревянный табурет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко